2

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRUNG TÂM XÚC TIẾN

THƯƠNG MẠI, DU LỊCH VÀ ĐẦU TƯ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /KH-XTTMDLĐT
	Đồng Tháp, ngày        tháng     năm 2020

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm 2021

Căn cứ Kế hoạch xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư năm 2021, Trung tâm Xúc Tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2020 và tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của tập thể, của mỗi cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị, khắc phục mọi khó khăn để nâng cao chất lượng đào tạo, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị và mục tiêu năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của Tỉnh.
2. Yếu cầu

Đẩy mạnh phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; thực hiện công tác khen thưởng phải đảm bảo tính tiêu biểu, nêu gương, khen thưởng kịp thời các trường hợp có thành tích đột xuất, quan tâm khen thưởng người có sáng kiến cải tiến, giải pháp bằng các hình thức phù hợp.
II. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Triển khai thực hiện có hiệu quả, đẩy mạnh phong trào thi đua trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.”
2. Phát động thi đua trong toàn đơn vị gắn với các hoạt động lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.
3. Triển khai thực hiện Kế hoạch xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư năm 2021.

4. Cải tiến lề lối làm việc, đổi mới tư duy, năng động, sáng tạo, chủ động linh hoạt trong chỉ đạo điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách. Nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị, công chức, viên chức và người lao động. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện.
5. Tiếp tục động viên công chức, viên chức, đoàn viên Công đoàn và người lao động phát huy tính dân chủ, nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu, xây dựng đơn vị văn hóa, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trọng tâm được cấp trên giao.
6. Kiện toàn tổ chức, xây dựng Công đoàn và Đoàn Thanh niên cơ sở đạt vững mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động. Đẩy mạnh công tác giới thiệu đoàn viên Công đoàn ưu tú để Đảng bồi dưỡng kết nạp (ít nhất là 02 CĐV), tích cực góp phần tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan trong sạch - vững mạnh.
7. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan; Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách pháp luật đối với người lao động; Chăm lo thiết thực đến đời sống công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn và người lao động góp phần nâng cao, vị trí của tổ chức Công đoàn trong xã hội; Vận động Công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực hưởng ứng các hoạt động từ thiện xã hội, chăm lo giúp đỡ công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
8. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào để rút kinh nghiệm, đồng thời thực hiện tốt các công tác bình xét khen thưởng trong đơn vị, kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đảm bảo việc khen thưởng kịp thời, chính xác, đúng người, đúng việc, đúng thành tích.

9. Để có cơ sở bình xét các danh hiệu thi đua cuối năm 2021 theo quy định viên chức và người lao động nâng cao tính chủ động sáng tạo, đổi mới cách làm để mang lại hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đồng thời, gửi đăng ký sáng kiến về Phòng Tổ chức – Hành chính chậm nhất vào cuối quý II/2021 để tổng hợp thông qua Hội đồng Xét Sáng kiến xem xét phê duyệt.
10. Chỉ tiêu hoạt động dịch vụ du lịch các khu, điểm: phấn đấu năm 2021 đạt kết quả như sau:
- Khu Du lịch Tràm Chim: tổ chức đón và phục vụ khách đến tham quan với tổng số là 70.000 lượt khách/năm với daonh thu 12.000.000.000đ/năm.

- Điểm hoạt động tại Bộ phận dịch vụ Du lịch Xẻo Quít: Tổng số khách: 66.177 lượt khách, trong đó có 1.427 lượt khách quốc tế; ước tính năm 2021 tăng 10% là: 72.795 lượt khách. Tổng doanh thu: 3.932.996.900 đồng (Ba tỷ chín trăm ba mươi hai triệu chín trăm chín mươi sáu nghìn chín trăm đồng); ước tính năm 2021 tăng 10% là: 4.326.297.000 đồng.
III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA
1. Giai đoạn 1: Từ 01/01/2020 đến 30/6/2020: Thi đua lập thành tích chào mừng 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); ngày giải phóng Miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020); ngày Quốc tế lao động 01/5; … Phong trào thi đua yêu nước năm 2021.
2. Giai đoạn 2: Từ 01/7/2020 đến 30/12/2020: Thi đua lập thành tích chào mừng 92 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020), Chào mừng Cách mạng Thàng 8 và Quốc khánh 2/9 và chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2020),…
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Tổ chức ký giao ước thi đua giữa chính quyền với Công đoàn, đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2021, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí phấn khởi sôi nổi, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần nhằm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị.
2. Căn cứ vào kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021, Công đoàn cơ sở phối hợp thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và cụ thể hóa những nội dung phát động phong trào thi đua đến công chức, viên chức, công đoàn viên công đoàn và người lao động tích cực tham gia phong trào thi đua để tạo không khí thi đua trong toàn đơn vị.
3. Tích cực kêu gọi công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đề cao trách nhiệm, phát huy tính đoàn kết, ý chí quyết tâm, chủ động, sáng tạo, đổi mới, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đưa hoạt động xúc tiến phát triển bền vững, đáp ứng sự mong đợi và tín nhiệm của Đảng, nhà nước và nhân dân.
4. Khuyến khích các tập thể, cá nhân đề xuất, tham mưu cho lãnh đạo đơn vị về ứng dụng cải tiến, sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng gắn với kết quả đánh giá công chức, viên chức cuối năm 2021.
V. ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2021
1. Đề nghị UBND Tỉnh khen
- Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”: 02 tập thể.
2. Giám đốc Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư khen
+ Danh hiệu “Tập thể lao động tiến tiến”: 07 tập thể.

+ Danh hiệu “Lao động tiên tiến”: trên 65 cá nhân.

+ Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”:  15 cá nhân.

3. Đề nghị BCHCĐ cơ sở Trung tâm khen

+ Danh hiệu Tổ công đoàn xuất sắc: 02 tổ.

         + Danh hiệu cán bộ, công đoàn viên xuất sắc: 18 cá nhân.
4. Đề nghị Công đoàn viên chức Tỉnh khen
+ Đề nghị xếp loại: “Công đoàn cơ sở Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

+ Danh hiệu: 01 Tập thể và 01 cá nhân.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với phòng Tổ chức - Hành chính để tham mưu Ban Giám đốc xem xét, giải quyết kịp thời.
Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp năm 2021./.
Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC
- Ban Giám đốc;

- CĐVC Tỉnh (B/cáo);
- Các phòng chuyên môn;

- Đơn vị trực thuộc;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT.